PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              от 12.11.2010                                                 №_66
   ст-ца Новопашковская

О целевой  программе «Поддержка  ветеранов Великой

Отечественной войны, труда и  тружеников тыла   Новопашковского

сельского поселения»  на  2011-2013  годы
           В соответствии с Законом Краснодарского края от 13 августа 1999 г. № 207-КЗ «Об увековечении в Краснодарском крае памяти погибших при защите Отечества» (с изменениями и дополнениями), уставом Новопашковского сельского поселения, в целях поддержки ветеранов Великой Отечественной войны, труда и  тружеников тыла  Новопашковского сельского поселения» на  2011-2013 годы (далее -  Программа), п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить целевую программу  «Поддержка ветеранов Великой Отечественной войны, труда и  тружеников тыла  Новопашковского сельского поселения» на  2011-2013 годы (прилагается).
          2. Финансовому отделу администрации Новопашковского сельского поселения (Богачева) осуществлять финансирование Программы  в объеме выделенных бюджетных средств.

          3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на специалиста 1 категории отдела по общим вопросам администрации Новопашковского сельского поселения С.Ф.Шаповалову.

          4. Постановление вступает в силу со  дня   его подписания.

Глава Новопашковского сельского поселения

                    Крыловского района                                                              И.В.Корсун

                     ПРИЛОЖЕНИЕ
                    УТВЕРЖДЕНА

        постановлением администра-

     ции Новопашковского сельского   поселения Крыловского района
                                                                             от12.11.2010 № 66
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Поддержка ветеранов Великой Отечественной войны, труда и
тружеников тыла  Новопашковского сельского поселения»
на  2011-2013  годы
ПАСПОРТ
целевой программы  «Поддержка ветеранов Великой Отечественной

войны, труда и тружеников тыла Новопашковского сельского поселения»

на  2011-2013 годы
	Наименование программы
	Целевая программа «Поддержка ветеранов Великой Отечественной войны, труда и тружеников тыла Новопашковского сельского поселения» на 2011-2013 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 14.01.1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»; Федеральный закон « О днях воинской службы (победных днях России)»; Федеральный закон «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 -1945 г.»; Закон Краснодарского края от 13.08.1999 г. № 207-КЗ «Об увековечении в Краснодарском крае памяти погибших при защите Отечества» (с изменениями и дополнениями).

	Заказчик Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района (далее – Администрация поселения), Совет Новопашковского сельского поселения (далее – Совет поселения)

	Основные разработчики Программы
	Администрация  поселения

	Основные исполнители Программы
	Администрация поселения,  Совет ветеранов Новопашковского сельского поселения

	Цель Программы

Задачи Программы

Сроки и этапы реализации

Программы

Перечень основных мероприятий Программы

	Увековечивание памяти о защитниках Родины в годы Великой Отечественной войны; проведение мероприятий по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны (далее – ВОВ), труда и тружеников тыла.

Чествование юбиляров - ветеранов  ВОВ, труда и тружеников тыла; формирование у населения гражданского патриотического сознания, верности Отечеству; привлечение необходимых для выполнения Программы средств и обеспечение контроля  за их  целевым  использованием.
2011 – 2013 годы

Структурно - целевая программа основных мероприятий на 2011-2013 годы:

 1) обоснование актуальности разра-ботки целевой программы основных мероприятий  по поддержке ветеранов ВОВ, труда, тружеников тыла Новопашковского сельского поселения;

	2)  цели, задачи и сроки реализации Программы;

 3) система программных меропри-ятий;
4) ресурсное обеспечение Про-грамммы;
  5) оценка эффективности реализа-ции Программы;

  6) организация управления Про-граммой и контроль за ходом её реализации.

	Объём и источники финансирования  Программы
	Объем финансирования за счет бюджета поселения, привлечения внебюджетных источников, спонсорской и благотворительной помощи:
2011 год - 22000 руб.;
2012 год – 24000 руб.;
2013 год – 24000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы
	Обеспечение  достойного и уважительного отношения к памяти о Великой Победе, ветеранам ВОВ, труда, труженикам тыла;  консолидация общества на основе причастности к великому прошлому Отечества; чествование   ветеранов – юбиляров, патриотическое воспитание молодежи.

	Система контроля за исполнением  Программы
	Администрация поселения и Совет  поселения

1.  Обоснование актуальности разработки целевой программы

по поддержке ветеранов ВОВ, труда и  тружеников тыла

Новопашковского сельского поселения
Победа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов – важнейшая памятная дата в истории современной России. Нынешнее поколение должно помнить о тех, кто принес  Победу миру, заплатив за неё миллионами жизней.
Память об этой Победе нужна как для внутренней, так и для внешней консолидации всех прогрессивных сил в процессе строительства гуманного, демократического, цивилизованного общества, дальнейшего укрепления родного Отечества.
Определённую роль в достижении Победы внесли и станичники Новопашковского сельского поселения.

Так, на территории поселения проживают  ветераны ВОВ, труженики тыла, ветераны труда, узники фашистских концлагерей, участники освобождения Новопашковского сельского поселения от немецко-фашистских захватчиков. В 2012 году станичники будут отмечать 70-летие со дня освобождения ст.Новопашковской от немецкой оккупации.
Сегодня особенно востребованы опыт героической защиты Родины, опыт мобилизации всех трудовых, экономических ресурсов страны. Поэтому ветеранам необходимо оказывать  повседневную помощь и поддержку.
2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

            Главные цели -  проведение мероприятий по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны, труда и тружеников тыла; привлечение внимания общества к истории Отечества, малой родины, ветеранам; создание вокруг ветеранов морального климата.
            Достижению поставленных целей служит выполнение следующих задач:

      - объединение усилий органов власти, ветеранских и других общественных организаций по формированию у населения гражданского патриотического сознания, верности Отечеству;
     -  последовательная и  планомерная  работа  с  различными    категориями
граждан, развитию у них чувства  национальной   гордости  и   сопричастности нынешнего поколения с героической историей нашего государства;
     - формирование облика героя - победителя, простого человека с его именем, родными корнями и культурой;

    - воспитание молодого поколения на примерах истории Отечества, своей малой родины;

    - укрепление единства и дружбы народов, проживающих на территории поселения;
   - чествование юбиляров - ветеранов  ВОВ, труда и тружеников тыла;
   - привлечение необходимых для выполнения Программы средств и обеспечение контроля за их целевым использованием.
     Период реализации Программы – 2011- 2013 годы.
З. Система программных мероприятий

     Система программных мероприятий складывается из следующих блоков:
- календарный план мероприятий    по подготовке Программы;

- мероприятия по чествованию ветеранов ВОВ, труда, тружеников тыла,    а также лиц приравненных к ним.

4. Ресурсное обеспечение Программы
	Наименование мероприятий

	Время проведения
	Затраты на проведение мероприятия
    руб.
	 Ответственный за     проведение

	Чествование ветеранов ВОВ ко  Дню Победы 9 Мая,

Дню пожилого человека,

юбиляров с 80,85, 90,95- летием и 50-летием со дня свадьбы, возложение венков; ритуальные услуги
	2011
2012

2013
	     22000

     24000

     24000

	Администрация  поселения, Совет ветеранов, МУ СДК "Новопашковский "

	ИТОГО

	     70000

5. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами позволит  обеспечить  достойное и уважительное отношение к памяти о Победе в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.), ветеранам ВОВ, труда, труженикам тыла,  будет способствовать консолидации общества на основе причастности к Великому прошлому Отечества,  повышению роли и места ветеранов в жизни и делах поселения.
6. Организация управления Программы и контроль

за ходом её реализации
         Заказчиком Программы является Администрация поселения и Совет поселения. Администрация поселения  определяет формы и методы управления Программой и вправе передавать часть функций  заказчика Программы соответствующим организациям. Заказчик осуществляет:

     - привлечение внебюджетных источников на выполнение мероприятий Программы;
     - формирование плана реализации мероприятий на финансовый год;

     - подготовку предложений по корректировке плана реализации Программы  по источникам, объемам финансирования и перечню предлагаемых к реализации мероприятий;
     - информационно - аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы;

     - контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием средств на реализацию Программы осуществляет Администрация и Совет  поселения.

Эксперт отдела по общим вопросам
администрации Новопашковского
сельского поселения                                                                 Д.М.Нурулина
                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

                          к целевой Программе «Поддержка
        ветеранов ВОВ,   труда и тружеников

        тыла Новопашковского сельского по

         селения» на  2011-2013 годы
СМЕТА
расходов на проведение  основных мероприятий Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Время проведения
	Сумма, руб.
	Ответственные за мероприятия

	1.
	Освобождение Крыловского района (в том числе поселения) от немецко-фашистских захватчиков

- венки, цветы
	02.02.2011г.,

02.02.2012г.,

02.02.2013г.

	             500

            1500
              500
	Администрация  поселения,
Совет ветеранов

	2.
	День Победы:

-вручение ветеранам ВОВ подарков;

-возложение венков к памятникам в поселении;
	09.05.2011г.,

09.05.2012г.,

09.05.2013г.

	 7000

           10000
             7000
	Администрация  поселения,
Совет ветеранов

	3.
	День скорби и памяти:

-возложение венка к мемориалу в ст. Новопашковской
	22.06.2011г.,

22.06.2012г.,

22.06.2013г.

	               800
             1400

               800
	Администрация  поселения,

Совет ветеранов

	4.
	Поздравления юбиляров:

-80,85,90,95…лет(16 человек)

-«Золотые» семейные пары
	В течение 2011-2013 гг.

2011-2013 гг.
	 24000

          12000
	Администрация поселения,
Совет ветеранов

	5.
	Ритуальные услуги

	           2500
	Администрация поселения

	6.
	Поздравления в газету «Авангард» с праздниками

	           2000
	Администрация поселения

	Итого:

	          70000

Эксперт отдела по общим вопросам

администрации Новопашковского
сельского поселения                                                                           Д.М.Нурулина